

# Dzień Kobiet

Autor: Robert Myjak  
piątek, 11 marca 2016

„Kobieta w połowie jest małą prawdą, w połowie małym kłamstwem, a w całości - wielką niewiadomą ....”

Międzynarodowy Dzień Kobiet od wieku świętowany w dniu 8 marca, na stałe wpisał się do kalendarza dni świątecznych. W naszej gminie każdego roku pamięta się o tym szczególnym dniu, więc nie mogło go zabraknąć i w tegorocznym kalendarzu imprez organizowanych przez Gminny Ośrodek Kultury w Borowej. W sobotni wieczór 12 marca, delegacje pań z każdej miejscowości naszej gminy zostały zaproszone na spotkanie, aby uczcić ich święto. Dyrektor GOK Borowa Pani Marta Gaździak i przewodniczący Rady Gminy Borowa Pan Marian Taran, powitali zaproszonych gości i przekazali Paniom serdeczne życzenia oraz podziękowania za dotychczasową pomoc i współpracę przy realizacji wielu przedsięwzięć społeczno-kulturalnych w gminie

Do życzeń przyłączył się Pan Andrzej Magdziak. Radny z Borowej poetycko wyrecytował wiersz własnego autorstwa i obdarował Panie symbolicznymi czekoladowymi sercami. Swą obecnością zaszczytili nas również panowie sołtysi i radni gminy Borowa, którzy tego dnia dzielnie spisywali się w roli kelnerów i wodzirejów spotkania.

Po części oficjalnej, nadszedł czas na przedstawienie teatralne zatytułowane „Kandydatki na żonę” wyreżyserowane przez stowarzyszenie „Gracja” z Czermina. Spektakl został przyjęty bardzo życzliwie i czas upłynął w miłej i wesołej atmosferze. To nie był koniec atrakcji tego wieczoru.

Na scenie wystąpił chór „CANTUS GAUDIUM” prowadzony przez Panią Ewę Smolarek z repertuarem znanych piosenek biesiadnych. Publiczność żywo zareagowała na występ i chętnie włączyła się do wspólnego śpiewania.

Dodatkową niespodzianką dla wszystkich obecnych Pań była loteria poprowadzona przez Pana Sebastiana Stachowicza i Pana Franciszka Adamczyka.

Serdeczne podziękowania należą się sponsorom loterii. Byli to: Salon Masażu I Odnowy Biologicznej „Melissa” - Lidia Serafin; Wizaż - Magdalena Głowacka; Salon Kosmetyczny „Charlotte” - Karolina Stachura; Salon Fryzjerski „Monika” - Monika Mazurek; Sklep Spożywczo-Przemysłowy - Krystyna i Tomasz Działowscy; Sklep „Addom” - Maria Kozioł, Gminny Ośrodek Kultury w Borowej.

Na zakończenie mile spędzonego wieczoru podano kolację przygotowaną przez KGW w Pławie, którą sprawnie serwowali przybyli panowie. Przy filiżance kawy panie mogły powymieniać się spostrzeżeniami i doświadczeniami z przedsięwzięć, które prowadzą w swoich miejscowościach przez cały rok.

Mamy nadzieję, że wieczór upłynął dla każdej z pań w sympatycznej atmosferze i wierzymy, że w tak licznym, babskim gronie (i nie tylko) spotkamy się znów za rok.

{jgxfal folder:=[images/stories/photo/gal714] title:=[Dzień Kobiet 2016] cols:=[8]}